16/09/2022 16:08 PORTARIA Nº 5.336, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 5.336, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-5.336-de-13-de-setembro-de-2022-429356678 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/09/2022
| Edição: 176
| Seção: 1
| Página: 52

Órgão: Ministério da Infraestrutura/Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes

PORTARIA Nº 5.336, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -

DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 173 do Regimento Interno aprovado pela

Resolução/CONSAD nº 39, de 17/11/2020, publicada no DOU de 19/11/2020, e tendo em vista o

constante no processo nº 50610.006708/2021-05, resolve:

Art. 1º DECLARAR de utilidade pública, para efeito de desapropriação e afetação à fins

rodoviários, terras e benfeitorias abrangidas pelas Poligonais de Utilidade Pública formadas a partir da lista

de pares de coordenadas apresentadas no art. 2º desta portaria, com base nas informações contidas no

Projeto Executivo de Desapropriação- Volume 5D1 - DUP - revisão 03 (SEI 11889770) e seus anexos,

aprovado pela Comissão designada através da PORTARIA Nº 3.935, DE 07 DE JULHO DE 2022(11878932),

conforme Termo de Aceite (SEI 11895382), constante no citado processo, referente às Obras de

Melhoramentos Físicos e de Segurança de Tráfego da BR-116/RS, lote 01. A área está localizada, segundo

o Sistema Nacional de Viação - SNV (versão 2010), na BR-116/RS; trecho: Div.SC/RS (Rio Pelotas) -

Jaguarão (Fronteira Brasil - Uruguai); subtrecho: ENTR. RS-239 (p/ Campo Bom) - ENTR. BR-

290(A)/BR386(B) (PORTO ALEGRE) ACESSO P/ PORTO ALEGRE; segmentos: (1) km 240,37 ao km 240,92;

(2) km 243,58 ao km 244,46; (3) km 253,81 ao km 254,63; código SNV: (1) 116BRS3190; (2) 116BRS3190; (3)

116BRS3210.

Art. 2º Coordenadas Geográficas (SIRGAS 2000, UTM/22S):

SEGMENTO 1, km 240,37 ao km 240,92

485548,87 6711356,20; 485547,89 6711344,00; 485541,58 6711293,06; 485540,32 6711284,43;

485536,64 6711263,74; 485531,84 6711240,49; 485530,98 6711235,65; 485529,55 6711226,03; 485527,64

6711208,40; 485524,61 6711181,91; 485523,65 6711175,68; 485509,94 6711161,46; 485471,44 6711151,35;

485461,19 6711155,38; 485434,80 6711173,88; 485422,69 6711184,10; 485383,13 6711205,89; 485371,08

6711209,92; 485329,06 6711225,12; 485127,14 6711310,50; 485114,17 6711280,93; 485174,17 6711254,63;

485187,86 6711247,58; 485220,67 6711230,39; 485230,36 6711225,73; 485341,39 6711178,57; 485353,69

6711172,56; 485376,67 6711159,99; 485397,59 6711146,93; 485418,52 6711132,16; 485416,92 6711130,56;

485437,44 6711110,20; 485462,90 6711082,83; 485469,16 6711073,47; 485502,70 6711012,06; 485503,62

6711004,39; 485504,87 6710994,13; 485505,22 6710982,51; 485504,54 6710968,73; 485502,95 6710948,80;

485507,31 6710948,63; 485500,07 6710864,87; 485491,36 6710866,49; 485486,27 6710839,16; 485489,09

6710838,64; 485488,07 6710833,13; 485492,22 6710832,35; 485490,10 6710808,05; 485553,61 6710801,57;

485553,73 6710807,35; 485563,09 6710806,66; 485566,20 6710835,75; 485554,85 6710836,91; 485564,31

6710945,40; 485572,49 6711039,27; 485606,78 6711076,39; 485579,44 6711118,97; 485594,64 6711293,31;

485608,35 6711357,36; 485548,87 6711356,20.

SEGMENTO 2, km 243,58 ao km 244,46

485285,84 6708155,72; 485261,81 6707741,70; 485240,83 6707742,35; 485217,58 6707741,36;

485200,63 6707738,45; 485185,31 6707733,26; 485170,26 6707725,59; 485160,88 6707718,50; 485152,78

6707711,50; 485145,25 6707699,92; 485139,59 6707689,04; 485135,47 6707676,97; 485133,76 6707668,44;

485150,74 6707592,22; 485165,28 6707554,47; 485167,18 6707548,46; 485169,52 6707536,69; 485185,10

6707483,79; 485177,54 6707456,57; 485175,57 6707453,24; 485163,62 6707450,78; 485168,50 6707450,78;

485169,43 6707446,99; 485161,45 6707431,14; 485159,12 6707428,37; 485157,12 6707428,37; 485154,59

6707433,49; 485156,26 6707424,96; 485147,40 6707414,42; 485129,81 6707382,85; 485107,19 6707325,77;

485153,78 6707312,04; 485161,89 6707332,73; 485185,69 6707382,53; 485219,39 6707449,44; 485284,59

6707579,31; 485293,07 6707573,87; 485305,50 6707601,72; 485316,08 6707631,83; 485324,70 6707667,79;

485329,40 6707712,52; 485332,56 6707751,67; 485334,16 6707750,23; 485349,65 6707745,65; 485385,81

6707745,43; 485390,84 6707744,26; 485388,64 6707746,84; 485348,69 6707756,91; 485333,50 6707767,94;

485353,94 6708120,50; 485356,71 6708130,62 485357,19 6708155,72; 485285,84 6708155,72.

16/09/2022 16:08 PORTARIA Nº 5.336, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 5.336, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-5.336-de-13-de-setembro-de-2022-429356678 2/2

SEGMENTO 3, km 253,81 ao km 254,63

482811,59 6698421,94; 482793,97 6698349,77; 482803,40 6698347,27; 482796,19 6698310,24;

482781,60 6698249,59; 482769,78 6698189,69; 482757,10 6698148,64; 482754,99 6698148,35; 482748,92

6698135,80; 482737,06 6698120,73;

482716,55 6698097,65; 482671,23 6698059,46; 482656,53 6698061,93; 482641,49 6698053,11;

482632,30 6698045,81; 482618,64 6698033,97; 482607,49 6698021,98; 482601,48 6698013,51; 482593,36

6697995,57; 482591,38 6697981,71; 482590,77 6697962,90; 482593,55 6697951,82; 482633,55 6697864,95;

482619,20 6697790,09; 482612,98 6697763,57; 482611,12 6697752,98; 482602,72 6697754,28; 482597,98

6697704,89; 482596,94 6697698,06; 482596,94 6697663,69; 482596,17 6697657,59; 482594,26

6697637,19; 482665,64 6697627,65; 482680,62 6697720,24; 482692,91 6697764,63; 482711,02 6697814,38;

482739,17 6697871,92; 482782,43 6697939,61; 482772,71 6697965,25; 482800,79 6698042,32; 482809,15

6698076,64; 482812,03 6698103,82; 482821,96 6698185,27; 482819,30 6698185,99; 482830,35

6698272,95;

482863,34 6698408,58; 482811,59 6698421,94.

Art. 3º Ficam excluídas da presente declaração de utilidade pública, as áreas correspondentes à

Faixa de Domínio Existente da via, assim como demais áreas pertencentes à União Federal, abrangidas

pela Poligonal de Utilidade pública representada no art. 2º.

Art. 4º REVOGAR a Portaria nº 4.766, de 18/08/2022, publicada no D.O.U de 23/08/2022,

Seção 1, página 49.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.